
 

 

T.C. 

NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KONYA İÇME SUYU ŞEBEKESİNDE SU 

KAYIPLARININ TESPİTİ VE 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Muhammed KÖRPE 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ  

 

İnşaat Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ocak-2018 

KONYA  

Her Hakkı Saklıdır 

 

 

 



 

TEZ KABUL VE ONAYI 

 

 

Muhammed KÖRPE tarafından hazırlanan “Konya İçme Suyu Şebekesinde Su 

Kayıplarının Tespiti ve Değerlendirilmesi” adlı tez çalışması 26/01/2018 tarihinde 

aşağıdaki jüri tarafından oy birliği / oy çokluğu ile Necmettin Erbakan Üniversitesi Fen 

Bilimleri Enstitüsü İnşaat Mühendisliği Anabilim Dalı’nda YÜKSEK LİSANS TEZİ 
[...]
3.1. Konya Su Temini ve Su Şebekesi 

 

Konya ili yeterli ve kaliteli suyun şehir halkına dağıtılması bakımından en ileri 

İllerimizin başında gelmektedir. Konya tarihinde en önemli su kaynağı, şehir içinden 

geçen Meram Deresi olmuş ve yüzyıllar boyunca şehrin içme ve sulama suyu ihtiyacını 

karşılamıştır. Yapılan su sarnıçlarından, şehrin iç kısımlarındaki küçük depolara 10-15 

cm çaplı kilden yapılmış borularla su iletilmiş ve içme suyu temini buralardan 

sağlanmıştır. Geçmişten bu güne kadar suyun nasıl temin edildiğine bir bakarsak, şehrin 

içme suyu ilk kez 13.YY’da Selçuklular döneminde Alaaddin Keykubat tarafından ele 

alınmıştır. Bu dönemde şehrin batısındaki Mukbil ve Beypınarı memba suları, şehir 

merkezinde Havzan yöresine yapılan bir depoda toplanarak dağıtıma verilmiştir. 

Zamanla artan su ihtiyacının karşılanması amacıyla, Osmanlılar devrinde Yavuz Sultan 

Selim 3. Bir kaynağı (Dutlu)  12 km uzunluğundaki isale hattı ile şehre getirmiştir. 

Ancak o yıllarda bile isale edilen su kent ihtiyacını karşılayamamış ve halk merkezden 

akan Meram çayının suyunu kullanmıştır. 1902 yılında Şehir merkezinde bulunan 

Alaaddin Tepesine inşa edilen depoya 4. Bir kaynağı  (Çayırbağı) suları font borularla 

isale edilmiştir. Mukbil ve Beypınarı kaynaklarının isale hatları 1924 yılında, Dutlu 

kaynağının isale hattı ise 1937 yılında pik borularla yenilenmiştir. 1956 yılına kadar 

kentin su ihtiyacı belirtilen tatlı su pınarlarından sağlanmıştır. Bu tarihten itibaren artan 

su ihtiyacını karşılayabilmek için derin kuyular açılmaya başlanmış ve sondajla 

yeraltından elde edilen sular doğrudan dağıtım şebekesine pompalanarak kullanıma 

verilmiştir. Dağıtım şebekesi ve depolama hacmi, artan ihtiyaca göre zaman içinde 

genişletilmesine rağmen, bu geliştirme bir proje ve planlamaya dayalı olmadığından, 

kontrollü olarak işletilemeyen, ekonomik olmayan, sağlık ve yangın yönlerinden 

emniyetsiz ve yetersiz bir sistem ortaya çıkmış ve şehrin gelecekteki su ihtiyacını 

karşılayacak kapasitede olmamıştır. Bu maksatla geleceğe yönelik olarak bir projenin 

hazırlanması yoluna gidilmiş ve şehrimiz için ilk kapsamlı proje çalışması 1984 yılında 

yapılmıştır. Projeye göre şehrin 1985–2015 yılları arasındaki su ihtiyaçlarının, imar 

planına göre gelişme ve 5’er yıllık nüfus artışları dikkate alınarak Altınapa Barajı’ndan 

ve yeraltı su seviyesi ve kalitesine göre 6 bölgede açılacak 95 adet sondaj kuyusundan 

karşılanacağı planlanmıştır. 



46 

 

 

Konya ilinde içme, kullanma ve endüstri suyu halen 3 farklı su kaynağından 

sağlanmaktadır. Bunlar; 

- Yüzey suları (Altınapa Barajı) 

- Yeraltı suları 

- Pınarlar 

Konya merkezde 267 adet kuyu, 26 adet gömme depo, 41 adet pompa istasyonu 

olmak üzere toplam 334 adet tesis ve 5.500 km şebeke uzunluğu ile hizmet 

verilmektedir.  

 

Yüzey Suları (Altınapa Barajı): Altınapa barajının kapasitesi 30.000.000 m3, su 

toplama havzası 589 km2, üretilen su miktarı (son on yılın ortalaması) 24.000.000 

m3/yıl’dır. Bu miktar şehir ihtiyacının %17’sine tekabül etmektedir. Altınapa 

Barajından alınan suyun bir arıtma tesisinde arıtıldıktan sonra kullanıma verilmek üzere 

Konya İçme Suyu Arıtma Tesisleri 1995 yılında faaliyete geçmiştir.  

 

Yeraltı Suları: Konya İli içme kullanma ve endüstri suyu ihtiyacının karşılanmasında 

paydaş olan Altınapa Barajında son yıllarda yetersiz yağış nedeniyle yeterince su 

depolanamamıştır. Buna bağlı olarak şehrin geri kalan su ihtiyacının karşılanması için 

yeraltı su kaynağına yönelinmiştir. Konya ili içme ve kullanma suyu ihtiyacını 

karşılamak üzere 33 adedi gözlem amaçlı toplam 267 adet su kuyusu bulunmaktadır. Bu 

kuyuların derinlikleri 100-180 m arasında değişmekte olup kuyu verimleri de 15-60 

L/sn arasında değişmektedir. Kuyulardan elde edilen sular yerin derinliklerinden 

sağlandığı için sular temiz ve insan sağlığına olumsuz yönde etki edecek her hangi bir 

unsur içermemektedir. Bu sular her hangi bir işleme tabi tutulmadan dağıtım depolarına 

iletilmektedir. Ancak, dağıtım şebekesinde sonradan oluşabilecek bir kirliliğe karşı sular 

klorla dezenfekte edilmektedir. Yer altı suyundan elde edilen suların sertlikleri Litolojik 

değişime bağlı olarak farklılık göstermekle birlikte 18-35 FS (Fransız Sertliği) arasında 

değişmektedir. Şehrin su ihtiyacına göre kuyular tamamı veya bir bölümü devreye 

alınmaktadır. Bunun neticesinde yeraltı su seviyelerinde çok ciddi düşüşler yaşanmıştır. 

2006 yılı ölçümlerinde yeraltı su seviyesinde; Meram bölgesinde 2-5 m, Selçuklu 

bölgesinde 1-4 m, Karatay bölgesinde 1-3 m düşüş yaşanmıştır.  Kuyulardan üretilen su 

miktarı son on yılın ortalaması 54.000.000 m3’dür.   

 

 



47 

 

 

Pınar Suları: Geçmişte şehrin su ihtiyacını karşılayan Mukbil, Beypınarı, Çayırbağ, 

Dutlu, Kırankaya, Şadiye, Yeşilefendi olmak üzere yedi adet kaynak suyu 

bulunmaktadır. Pınar sularının ortalama debisi 90 L/s olup, pınar sularının dağıtımının 

yapıldığı 1002 adet tatlı su çeşmesi bulunmaktadır. Mukbil, Beypınarı, Dutlu Kırı, 

Çayırbağı, Şadiye tatlı su kaynakları 1990’da yapılan bir projeyle ayrı bir şebeke 

hattıyla mahallelere yapılan tatlı su çeşmeleriyle ücretsiz bir şekilde halkın kullanımına 

sunulmuştur. Bu pınar suları topoğrafik kot farkından dolayı cazibeyle aktıkları için her 

hangi bir enerji kesilmesi veya pompa arızası durumlarında diğer kaynaklardan su 

verilemese dahi halk su ihtiyacını cazibe ile akan bu çeşmelerden ihtiyacını rahatlıkla 

karşılayabilir. Pınar suları çok kaliteli sular olup sertlikleri 16-18 FS (Fransız Sertliği) 

arasında değişmektedir. Pınarlar çıktıkları yerde kapte edilerek dağıtım şebekesine 

alınmışlardır. Bu pınarların çevresinde herhangi bir yerleşim birimi veya kirletici unsur 

bulunmadığından suları temiz olup insan sağlığını etkileyecek herhangi bir madde 

içermemektedir. Pınar sularını dağıtım şebekesinde oluşabilecek bir kirliliğe karşı klorla 

dezenfekte edilmektedir. Halen 541 adet tatlı su çeşmesiyle bu pınar suları hizmet 

sunmaktadır.  

Pınar sularının kullanımın olmadığı saatlerde boşa akmaması için Çayırbağı 

kaynağı hattı üzerine 2000 m3’lük, Dutlu kaynağı hattı üzerine de 3000 m3’lük gömme 

depo yapmak suretiyle fazla sular burada depolanmakta olup gündüz saatlerinde 

çeşmelerin daha basınçlı ve kesintisiz şekilde akması sağlanmaktadır. Ayrıca şehrin 

kuzey kesiminin ihtiyacını karşılamak için Şadiye köyü sınırları içine bir derin kuyu 

açılmıştır. Bu kuyunun verimi 15 L/sn olup 500 m3’lük bir depoya basmaktadır. Şadiye 

kuyusu 18 FS sertliğindedir. Bu depodan Sancak Mahallesinde 7 adet, Bosna Hersek 

Mahallesinde ise 13 adet tatlı su çeşmesini beslemektedir. Dört pınar ve Şadiye 

kuyusundan alınabilen su miktarı 165 L/sn civarındadır. Pınarların etrafları korunmuş 

olup kirlilik oluşturacak herhangi bir yapılaşmaya müsaade edilmemektedir.  

 

İçme Suyu Arıtma Tesisi: Tesis 200.000 m2’lik alan üzerine oturtulmuş olup 

maksimum kapasitesi 104.000 m3/gün’dür (1.2 m3/sn). Altınapa Barajı dip savak 

borusundan ayrılan Ø600 mm branşman hattından alınan su 5178 m uzunluğundaki 

Ø800 mm çaplı Dere hidroelektrik santrali çevirme bendine ulaşmaktadır.  Buradan 

enerji kırıcı vana sonrası 2700 m uzunluğundaki kutu kesit beton kanal vasıtasıyla 

hidroelektrik santrali cebri boru yükleme havuzuna gelmektedir. Hidroelektrik 

Santralinde elektrik üretildikten sonra su Ø1000 mm çaplı çelik boru vasıtasıyla kendi 



48 

 

 

cazibesiyle 7722 m mesafe ile Arıtma tesislerine ulaşmaktadır. Tesis Barajdaki su 

durumuna göre; kurak mevsimlerde (barajda suyun az olduğu dönemlerde) 0.33 m3/sn, 

barajda yeterli miktarda suyun olduğu dönemlerde ise 1.2 m3/sn suyu arıtacak şekilde 

yapılmıştır. Tesis durultucu ünitesi, filtre ünitesi, kimya ünitesi, klorlama ünitesi, temiz 

su deposu, pompa istasyonu ve laboratuar birimlerinden oluşmaktadır. Ayrıca tesiste 

idari bina, trafo merkezi, atölye ve ısı merkezi, lojmanlar, bekçi binası gibi yardımcı 

yapılar mevcuttur. Durultucu ünitesindeki durultucu tipi çamur blanketli olup havuz 

sayısı 4 adettir. Her bir havuzun boyutları 36 m uzunluğunda 10.5 m genişliğindedir. Su 

derinliği 4.5 m’dir. Her bir havuzda 7 adet çamur konisi bulunmaktadır. 

Durultuculardan geçen su durulmuş olarak filtre ünitesine geçmektedir. Filtrelerin tipi 

hızlı kum filtresi olup 7 adet çift gözlü filtre bulunmaktadır. Her bir yatağının eni 6 m 

boyu 17 m olup net filtre alanı 714 m2’dir. Filtre yatağı üzerindeki su yüküm 1.45 

m’dir. Filtre ünitesinde kirlenen filtreleri yıkamak için filtre ünitesinin altında 700 

m3’lük geri yıkama suyu deposu bulunmaktadır. Kimya ünitesinde suyun arıtılmasında 

çeşitli kimyasal maddeler kullanılmaktadır. Bu kimyasal maddeler; koagülant 

(pıhtılaştırıcı) olarak alüminyum sülfat ve pıhtılaştırıcı yardımcısı olarak polielektrolit 

ve pH düzenlemesi için sülfürik asit kullanılmaktadır. Kimya ünitesinde bu kimyasal 

maddelerin çözeltilerinin hazırlandığı çözelti tankları, dozlama pompaları, kimyasal 

madde stok depoları ile ofisler bulunmaktadır. Klorlama ünitesinde suya oksidasyon 

amaçlı gaz klor verilmektedir. Klor özel işletme ve güvenlik şartları gerektirdiğinden 

klorlama ünitesi diğer kimyasal maddelerin bulunduğu üniteden ayrı yapılmıştır. Bu 

ünitede klornatörler, enjektörler, klor tankları deposu, yedek klor tankları deposu, klor 

kaçak detektörleri, hava tahliye sistemi, yağmurlama sistemi, buster pompaları 

bulunmaktadır. Temiz su deposu filtrelenmiş su dağıtıma verilmek üzere her biri 8.000 

m3 olan 2 gözlü toplam 16.000 m3 bir depoda toplanmaktadır. Bu deponun vana 

odasından 3 ayrı çıkış mevcut olup bunlardan 20.000 m3’lük Dedekorkut deposuna ve 

Merkez şebekeye cazibeyle, 5.000 m3’lük  Akyokuş Deposuna terfi ile su verilmektedir. 

Pompa İstasyonu temiz su deposu vana odasından Ø400 mm çaplı boru ile alınan su 

pompa istasyonunda bulunan 3 adet pompa ile Akyokuş deposuna basılmaktadır. 

Pompaların debisi 77 L/s, basma yükseklikleri 56 mSS.  

Gerek ham suyu gerek temiz suyun çeşitli fiziksel, kimyasal ve bakteriyolojik 

analizlerinin yapıldığı KOSKİ laboratuarında su sürekli kontrol altında 

bulundurulmaktadır. Suyun her türlü analizini yapacak yüksek teknolojiye sahip 

donanım mevcuttur. 



49 

 

 

Bu tesis su kullanımın fazla olduğu yaz aylarında şehrimizin su ihtiyacının 

1/3’nü, kış ayların da ise su ihtiyacının 2/3’nü karşılamaktadır. Tesis 1998 birim 

fiyatları ile 2.500.000.000.000 TL’ye mal olmuştur. Tesiste idari, teknik ve işçi dahil 29 

personel görev yapmaktadır. Tesis 3 vardiya halinde 24 saat kesintisiz çalışmaktadır. 

Arıtma tesisleri ve derin kuyulardan üretilen su miktarları ve oranları Çizelge 3.1’de 

gösterilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. Arıtma tesisleri ve derin kuyulardan üretilen su miktarları ve oranları tablosu  (1995-2017)  

Yıl 

Tesis 

üretim 

(m3) 

Toplam üretimdeki 

oran 

(%) 

Kuyu 

üretim 

(m3) 

Toplam 

üretimdeki 

oran 

(%) 

Toplam 

üretim 

(m3) 

1995 23.881.000 43 31.799.727 57 55.680.727 

1996 28.023.187 48 29.958.829 52 57.982.016 

1997 18.450.576 30 42.560.417 70 61.010.993 

1998 17.277.152 28 43.828.596 72 61.105.748 

1999 20.313.501 29 49.955.745 71 70.269.246 

2000 10.092.376 13 66.788.079 87 76.880.455 

2001 2.970.928 3 89.288.369 97 92.259.297 

2002 26.025.136 34 51.152.213 66 77.177.349 

2003 32.646.400 45 41.111.491 55 73.757.891 

2004 29.580.800 40 44.829.749 60 74.410.549 

2005 8.041.800 10 70.630.678 90 78.672.478 

2006 10.123.200 12 71.630.497 88 81.753.697 

2007 18.414.000 28 46.418.000 72 64.832.000 

2008 16.949.200 24 55.022.883 76 71.972.083 

2009 21.653.500 32 46.603.852 68 68.257.352 

2010 21.106.605 33 43.193.216 67 64.299.821 

2011 17.590.806 26 51.025.418 74 68.616.224 

2012 26.245.416 35 48.546.422 65 74.791.838 

2013 22.446.603 29 54.734.405 71 77.181.008 

2014 7.107.670 9 71.490.401 91 78.598.071 

2015 25.397.819 30 58.453.354 70 83.851.173 

2016 16.426.565 17 79.024.614 83 95.451.179 

2017 19.153.626 19 84.069.455 81 103.223.081 

 

 

Barajdan alınan sular kaliteli sular olup sertlikleri 21 FS (Fransız Sertliği) 

sertliğindedir. Barajdan alınan ham suda dahi sağlığı doğrudan etkileyecek unsurlara 

rastlanılmamaktadır. Bu sular arıtma tesislerinden arıtıldıktan sonra daha kaliteli hale 

gelmektedir. Baraj çevresinde barajı kirletecek unsurlara kesinlikle müsaade 

edilmemektedir. Bunun için barajın çevresi 300 m mesafede tel çitle çevrilerek koruma 



50 

 

 

altına alınmıştır. Baraj çevresinde herhangi bir yapılaşmaya müsaade edilmemektedir. 

Mevcut yapılarda kamulaştırılarak tahliye ettirilmiştir. Barajı besleyen ana dereler 

üzerinde yer alan Başarakavak Kasabası ile Tepeköy Kasabasının Atık suları her iki 

kasabaya da atık su arıtma tesisi yaparak atıklar etkisiz hale getirilmiştir. Konya 

şehrinin 2050 su ihtiyacı çizelge 3.2’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 3.2. Konya şehrinin 2050 su ihtiyacı  

Yıl 
Nüfus 

*1000 

Net su ihtiyacı 

Kişi başı 

L/s/gün 

Toplam 

m3/yıl 

1985 575 187 39.300.000 

1990 750 225 61.730.000 

1995 835 252 76.950.000 

2000 1000 244 89.220.000 

2005 1110 249 101.030.000 

2010 1210 261 115.290.000 

2015 1300 274 130.080.000 

2020 1412 291 141.267.000 

2025 1516 308 151.720.000 

2030 1610 327 160.975.000 

2035 1685 346 168.380.000 

2040 1735 367 173.432.000 

2045 1760 389 176.033.000 

2050 1770 412 176.562.000 

 

Konya şehrinin su ihtiyacı DSİ ve DİE verilerine göre 2015 yılı için 1.300.000 

kişiye karşılık yaklaşık 130.000.000 m3, 2050 yılı için ise 1.770.000 kişiye karşılık 

yaklaşık 177.000.000 m3 olarak öngörülmektedir. 

 

3.2. Yöntem 

Öncelikle Konya’da su kayıpları ile ilgili yapılan çalışmalar değerlendirilmiştir. 

2007 yılından bu yana Konya’da uygulanan SCADA sistemi ile ilgili veriler 

sunulmuştur. 2016 yılında başlayan ve 2017 yılında da devam ettirilen DMA çalışmaları 

hakkında bilgiler sunulmuştur. Son kısımda ise 2015-2016 ve 2017 yılı için Konya içme 

suyu şebeke sistemine verilen su miktarı ve tahakkuk ettirilen miktarlar, KOSKİ’den 

temin edilen veriler neticesinde derlenerek kayıp su miktarı hesaplanmıştır. Ardından su 



51 

 

 

kayıplarını oluşturan bedelsiz kullanımlar, yasal olmayan yollardan kaçak su 

kullanımları, fiziksel kayıpları oluşturan etmenler vb. bileşenler tespit edilmeye 

çalışılarak elde edilen sonuçlar değerlendirilmiş ve standart su dengesi formu 

oluşturulmuştur. Kayıp su miktarının maliyeti hesaplanmıştır. Konya’da kullanılan su 

sayaçlarının akıllı sayaçlara dönüştürülmesi durumunda tasarruf edilecek su hacmi ve su 

maliyeti hesaplanmıştır. Tespit edilen su kayıplarının sebepleri hakkında tespitler 

yapılmaya çalışılmış ve çalışma sonucunda önerilerde bulunulmuştur.  

Hesaplama yapılırken fatura edilen su miktarı ve fatura edilmeyen su miktarları 

toplanarak genel tüketilen su miktarı hesaplanmış olup üretilen su miktarından tüketilen 

su miktarı çıkarılarak su kayıp miktarı hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçlar 2015 yılı 

için Çizelge 3.3, 2016 yılı için Çizelge 3.4, 2017 yılı içinse Çizelge 3.5’de verilmiştir.  

 
Çizelge 3.3. 2015 su üretimi ve faturalandırma miktarları 

Aylar 

2015 yılı 

abone 

sayısı 

Üretilen su miktarı 

(m3) 

Fatura edilen su 

miktarı (m3) 

Fatura 

edilmeyen su 

miktarı (m3) 

Kayıp 

miktarı % 

Ocak 442387 5.805.331 4.333.520 24.363 24,93 

Şubat 443176 5.248.867 3.473.375 26.206 33,33 

Mart 444732 6.032.849 4.032.843 78.773 31,85 

Nisan 446527 6.306.642 4.006.027 46.986 35,73 

Mayıs 447826 7.453.565 4.482.933 37.042 39,36 

Haziran 450320 7.254.292 4.999.663 60.968 30,24 

Temmuz 452204 8.644.718 6.099.268 62.394 28,72 

Ağustos 453921 9.457.722 6.532.823 44.997 30,45 

Eylül 455000 8.262.158 6.288.183 78.812 22,94 

Ekim 457327 6.878.256 5.852.224 90.177 13,61 

Kasım 458980 6.385.453 4.680.296 38.965 26,09 

Aralık 461319 6.121.320 5.475.485 124.460 8,52 

Toplam 461319 83.851.173 60.256.640 714.143 27,29 

Fatura edilen ve edilmeyen genel toplam 60.970.783 27,29 